HOMOLOGAÇÃO de todos os Projetos Recomendados e Não Recomendados, com suas respectivas 
PFC, de acordo com o Cronograma da Tabela 1. 

6. DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS 

6.1. As propostas RECOMENDADAS serão ordenadas em uma lista de classificação decrescente 
baseada na Pontuação Final Classificatória (PFC). 

6.2. As 1.270 (mil, duzentas e setenta) Bolsas de Iniciação Científica (sendo 560 Bolsas da UFAM, 
270 Bolsas do CNPq e 440 Bolsas da FAPEAM) serão distribuídas de acordo com as seguintes etapas 
consecutivas: 

Etapa 1: Distribuição de 200 (duzentas) Bolsas da UFAM e 22 (vinte e duas) Bolsas do CNPq-AF

[...]

quadro de servidores da UFAM que obtiveram o título de doutor(a) e/ou ingressaram no quadro de 
servidores da UFAM a partir de 2021, de acordo com a PFC (mínimo de 7,0), atendendo ao limite de 
cotas por orientador(a), até o limite disponível de cotas, quando não tiverem sido contemplados nas 
etapas 1 e 2.  

Etapa 4: Distribuição de 253 (duzentas e cinquenta e três) Bolsas do CNPq, de acordo com a PFC 
(mínimo de 7,0), atendendo ao limite de cotas por orientador(a), até o limite disponível de cotas. 

Etapa 5: Distribuição de Bolsas remanescentes da UFAM e CNPq das Etapas 1, 2, 3 e 4 (se houver), 
com base na ordem decrescente da PFC, atendendo ao limite de cotas por orientador(a), até o limite